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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
Tirané. méd 3/ & /2016

VENDIM

Ne3( | dated3/ 612016

NE mbéshtetje t€ neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢
¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit nr, 44/2015, daté 300042015 “Kodi i Procedurave
Administrative t¢ Republikes s¢ Shgipérivé” 18 procesverbalit 1@ hetimit administrativ dhe
provave 1€ administruara né ngarkim & kontrolluesit “Donald Rama” Person Fizik (Pro
Shop), Tirané.

VEREJ SE :

Ng zbatim 1€ Urdhrit nr, 117, daté 09.05.2016, & Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit ¢
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale, u krve hetim administrativ prané kontrolluesit. *Donald
Rama™ Person Fizik (Pro Shop), nipt L32424013A. me objekt:

#  Zbatimi nga ana e kontrolluesit i Ligfir Nr. 9887, dare 10:03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢
Dhénave Personale” | ndryshuar, si dhe akieve 1é miratuara nga Komisioneri, gjate
kryveries s¢ akiivitetit (¢ 1ij.

Kontrolluesi “Donald Rama” P. F (Pro Shop) ushtron aktivitel tregtar né fushén e shitjeve
direkte 1€ produkteve 1€ ndryshme. Gjaté “-L}‘Jrl!]'tl.:i[’l.‘:'f_ sé ti] kontrolluesi pérpunon 1@ dhéna
pér kategonté e subjekteve “Klienté” dhe “Punémarés™ Pér kategoring e subjekteve 18
dhénave “Klient€” pérpunohen & dhénat personale: emér-mbiemér. nr, telefoni. adress
banimi. Kontrolluesi ka krijuar nj¢ bazé t& dhénash né formatin excel me t# dhéna personale
te 250 klientéve t¢ interesuar pér produktet ¢ tij. T& dhénat e klientéve jané siguruar nea (&
dhénat e personave qé kang shfaqur interes duke kontaktuar me telefon pas reklamave né
televizione.

Pér kategoring ¢ subjekteve 1€ 1& dhénave “Punémarrés”. kontrolluesi pérpunon & dhéna
personale: (€ identifikimit, numrin e sigurimit shogéror, numrin personal & identifikimit, &
dhénat e kartés s¢ identitetit dhe t€ librezés sé punés, népérmijet administrimil ¢ dokumenteve
né dosjen e punés, pér géllime t& menaxhimit & burimeve njerézore dhe né zhatim @
detyrimeve ligjore (Kodi 1 Punés).

. Zyra ¢ Komisionerit konstatoi se kontrolluesi “Donald Rama” V' (Pra Shopl gjaté
ushtrimit (& aktivitetit t& tij realizon marketing t& drejtpérdrejté ndaj sub_]cklcw 1& 1€ dhénave
népérmjet dy celularéve né pérdorim té operatoréve & tij. N&é njé prej thirrjeve & kryera
(administruar si prové audio) nga numri +355692277773 i kontrolluesit. rezulton se subjekti i
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t¢ dhénave q& #shié kontakiar nuk ka gené klient i kontrolluesit dhe nuk u arrit t€ provohe)
martja e pélgimit pér t'u kontaktuar, ndaj kétij subjekui 1& dhénash sipas nenit 3 pika 24 t&
Ligjit nr. 9887. datg 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale 1 ndryshuar, duke
vepruar né kundérshtim me nenin 6 pika 1/a t& kétij t€ Ligjit nr, 9887, daté 10/03/2008 “Fér
Mbrojtien e t¢é Dhenave Personale” i ndryshuar.

Zvra e Komisionerit vier&son se pélgimi i subjekteve 1€ 1& dhénave personale éshté e veunja
mundési ligiore e kontrolluesit pér & legjitimuar pérpunimin e 1& dhénave personale. kjo pasi
nuk konstatohen kritere 18 tjera té ligjshme pérpunimi nga ana ¢ kontrolluesit. Né ¢do rast
pélgimi duhet t& jepet me vullnetin e lirg dhe duhet 18 jet€ 1 provueshém (né formé shkresore)
né bazé t& nenit 3 pika 24 @ ligjit. Pér sa kohé kontrolluesi nuk ka mundur 1€ provojé
ekzistencén e plgimit, vlerésojmé se pérpunimi i & dhénave éshié i paligjshém, duke cénuar
edhe parimin e sanksionuar né nenin 5/1/a t& ligpil.

2. Né kuadér 18 zbatimit t& detyrimit pér informim, nem 18 1 Ligjit nr, 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhénave Personale”. 1 ndryshuar, Zyra e Komisionerit kKonstatol se
kontrolluesi gjaté mbledhjes s& & dhépave té klientéve nuk i informon subjektet e € dhénave.
mbi géllimin dhe ményrén ¢ pérpunimit t& t& dhénave personale, personin g€ do U1 pérpunojé
t& dhénat, & drejtat ligjore q& gézojné, afatin ¢ mbajtjes sé t& dhénave, dhe masat e sigurisg.

Ng frvmén e ligjit, ¢do kontrollues g# pérpunon € dhéna personale, pavar€sisht faktit nése
pérpunimi béhet né ményvré elektronike apo manuale. dhe pavarésisht ménvrés s& mbledhjes
sé t¢ dhénave. ka detyrimin gé t& informojé cdo subjekt & dhénash mbi géllimin dhe ményrén
e pérpunimit t& t& dhénave personale, personin gé do t'i pérpunocié t& dhénat, € drejtat ligjore
qé pézojné, afatin e mbajtjes s& & dhénave, dhe masat e sipurisé n& zbatim t€ nenit 18 €
Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Per Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

3, MNga verifikimi paraprak i krver né regjistrin elektronik & KDIMDP-s¢ dhe né protokollin e
Zyrés sé Komisionerit si edhe nga hetimi administativ i ushtruar rezultol se kontrolluesi nuk
e kishte pé&rmbushur detyrimin pér njoliim né zbatim 1@ nenit 21 & Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 " Pér Mbrajtjen ¢ (¢ Dhénave Personale " 1 ndrvshuar,

Né paragrafin 1, t€ nenit 21 t¢ ligjit, parashikohet: “Cdo kontrollues duhet 1¢ njofioje
Komisionerin pér pérpunimin e té dhénave personale. pér té cilat éshié pérgjegiés. Njofiimi
duhet 1é béher para se kontrolluesi t¢ pérpunofé (¢ dhénat pér heré (é paré ose kur kérkohel
ndrvshid | glendies sé njoftimit (& pérpunimit, sipas nenit 22 ¢ ket ligii. (¢ njofiuar me
Jraré

Zvra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér njoftim &shté 1 réndésish€m pasi |
jep mundésing subjekteve t€ € dhEnave g& 1€ informohen mbi pérpunimin g€ krven
kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve ligiore. Kjo 1 jep mundési reale subjektt @& 1€
dhénave pér t& ushtruar né ményré korrekte t& drejtat & 1 jep hig)i.

Megjithaté, Zvra e Komisionerit vleréson fakun g€ kontrolluesi reagoi né ményré 1€
menjéhershme (brenda dités g€ u krye heumi administrativ), n€ drejtim 1€ plotdsimit 1€ ket
detyrimi duke plotésuar formularin e njoftimit pér pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale, pér té
cilat shié pérojegjés.
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4. Zyra e Komisionerit konstatoi se kontrolluesi nuk kishte hartuar njé “Rregullore pér
mbrojtjen, pérpunimin. ruajtjen dhe siguring ¢ ¢ dhénave personale™ né t€ cilén 1€
parashikohen rregulla specifike mbi ményrén ¢ p&rpunimit 1& t€ dhénave 1€ klientéve dhe
punonjésve, siguriné e t€ dhénave, afatet ¢ mbajtjes s€ 1€ dhénave, 1€ drejtat e subjekteve. et).
né kundérshtim me nenin 27 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar.

Hartimi 1 rregullores éshté 1 réndésishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén e referimit pér
¢do pérpunim t€ & dhénave. pér ¢do punonjés dhe pércakton standardet ligjore pér garantimin
g njé pérpunimi t& ligishém dhe € sigurt t€ t& dhénave personale. Rregullorja duhet 1€ jeté
gjithépérfshirése (t& pérfshijé ¢do lloj pérpunimi t€ té dhénave personale pér ¢do kategor
subjekiesh t& té dhénave).

Pér shkeljer e konstatuara €shté mbajtur procesverbali i konstatimit, si dhe né respektim té sé
drejtés pér t'u dégjuar, né zbatim 1€ neneve 93-96 € ligjit nr. 442015, daté 30/04/2015
“Kodi | Procedurave Administrative ¢ Republikés sé Shgipérisé”, né daté 21/06/2016 éshté
mbajtur seanca dégjimore me pérfagésuesin e kontrolluesit lidhur me konstatimet e grupit té
hetimit administrativ. pérpara marrjes s¢ vendimit pérfundimtar, Kontrolluesi nuk ka
deporituar pretendime né formé shkresore.

Kontrolluest gjaté seancés dégjimore deklaroi se: “Jemi dakort me 1¢ giitha shkeljer e gietira
nga inspekiorét. Formulari § njoftimit éshié plotésuar menjéhere. Eshié njé biznes ge eshté
dreft mbylljes "

Neé lidhje mé pretendimin se subjekti “Donald Rama” P. F (Pro Shop) 8shié drejt mbylljes
pérfagésuesi i kontrolluesit nuk paraqiti asnjé proveé shkresore pér (€ vértetuar kété fakt. Zyra
e Komisionerit vieréson se ky pretendim nuk pérbén shkak pér mospérmbushjen ¢ detvrimeve
ligjore dhe pérjashtimin e kontrolluesit nga pérgjegjésia.

Si periundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ né kuptim 1€ nenit
39/1 shkronjat “a”, “h" dhe "dh”, & Ligjit nr. 9887 daté¢ 10/03/2008 “Per Mbrojijen e t&
Dhenave Personale 1 ndryshuar, pérbéné kundérvajtje administrative dhe sanksionohen me
giabé, si mé poshté:

a) kontrolluesit. gé pérdorin i¢ dhéna personale né kundershtim me kreun 1 " Pérpunimi
i t¢ dhénave personale”, dénohen me [0 000 deri né 300 000 leke

b) kontrolluesit, gé nuk pérmbushin detyrinin pér 1¢ informuar, 1¢ percaktuar ne nenin
18 e kétif lighi, dénohen me [0 000 deri né 300 000 leké,

dh) kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marvin masat e sigurise sé 18 dhénave dhe nuk
zhalafné detyrimin pérv rugitien e konfidencialitetit, re pércakinara perkatesisht ne nenet
27 dhe 28 1¢ ketif ligii, dénohen me nga [0 000 deri wé 150 000 leké.

Pér zgjedhjen ¢ masés s€ gjobés. Zyra ¢ Komisionerit ka parasvsh faktin se shkeljet ¢
konstatuara jané serioze, ato lidhen me garantimin e pérpunimit 1€ ligjshém t& t& dhénave, 1
drejtén e subjekteve t€ t€ dhénave pér t"u informuar mbi pérpunimin e t& dhénave t& tvre.
masa organizative dhe teknike t€ pérshtatshme ¢ duhet & merren pér 1& mbrojtur té dhénat
personale nga shkatérrime t€ paligishme, aksidentale, humbje aksidentale si dhe pér 18
mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona € paautorizuar. (Gjithashtu, bazohet né
bashképunimin gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ dhe né reagimin e kontrolluesit pér
rikuperimin ¢ shkeljeve 1 konstatuara.
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PER KETO ARSYE:

Né zhatim & neneve 6/1/a. 18. 27, 29, 30, 31, 39/1/a, 39/1/b dhe 39/1/dh, 40 dhe 41 t& Ligjit
nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrajijen e t¢ Dhénave Personale "1 ndryshuar,

L

VENDOSA:

Dénimin e kontrolluesit “Donald Rama™ P F me globé, né vierén 20 000 (njézeté mije)
leké pér shkelje t& detvrimit 1€ pércaktuar né nenin 6/l/a € Ligjit nr.9887. dat@
10/03/2008 “Per Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

Dénimin e kontrolluesit “Donald Rama ™ P. F me gjobé, né vierén 20 000 (nj€zeté mijé)
leké pér shkelje t& detyrimit té péreaktuar né nenin 8 1€ Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojifen e ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

Dénimin e kontrolluesit ~Donald Rama ™ P, F me giobé, ng vierén 20 000 (njézeté mije)
lekE pér shkelje 8 detvrimit 1@ p&rcaktuar né nenin 27 1€ Ligjit nr. 9887, datg 10/03/2008
“Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale 1 ndryshuar.

Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo m¢ voné se 30 (tridhjet€) die
nga komunikimi 1 kétij vendimi. Me kalimin e k&uj afati, ky vendim kthehet né ttull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ménvré t& detvrueshme nga zyvra e pérmbarimit.

Kontrolluesi “Donald Rama” P F 1€ pezullojé menjéheré pérpunimin e 1€ dhénave
personale qé zhvillon pérmes marketingut @ drejtpérdrejtéd dhe 18 realizojé seleksionimin
dhe klasifikimin tyre si:

+ T¢ dhéna personale t& siguruara né rmrugé 1€ drejté ¢ ligjore,

e Té dhé&na personale t& siguruara né ményré jo 18 drejié dhe 1€ paligjshme.

Kontrolluesi “Donald Rama™ P. F pasi 1& ket# vepruar sipas pikés 5 1€ kéu) vendimi.
duhet t& realizojé shkatérrimin e & gjitha & dhénave personale (& siguruara né ményré jo
t& drejté dhe 18 paligjshme.

ME zhatim té nenit 32/1 18 Ligjit nr. 9887, datg 107032008 " Pér Mbrajtien ¢ t¢ Dhinave
Personale . 1 ndryshuar, t& krvhet plotésimi i detyrimeve (€ parashiluara né pikat 5 dhe 6
@ kétlj Vendimi. brenda njé afati 10 ditor nga momenti | marrjes dijeni. Pas kétij afati (€
njoftohet me shkrim prang Komisioneril pér & Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 1€
Dhénave Personale mbi masat e marra né zbatim 1€ detvrimeve t€ 1éna,

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Gjvka®n Administrative 1€ Shkallgs s&
Paré Tirang, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikim 1 kéti) vendimi.

Ky vendim u shpall sot mé datt‘()?+:_5~_£2ﬂlﬁ.
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